ỦY BAN NHÂN DÂN XÃ PHƯỚC GIANG
	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:	/TTr-UBND

[bookmark: _GoBack]Phước Giang, ngày 15 tháng 12 năm 2025

TỜ TRÌNH
Về việc xin hỗ trợ kinh phí sửa chữa tuyến đường ĐH51, đoạn cầu suối Hú - Đồng Vinh, xã Phước Giang
Kính gửi:
· Uỷ ban nhân dân tỉnh;
· Sở Tài chính;
· Sở Nông nghiệp và Môi trường.

Căn cứ Luật Đầu tư công số 58/2024/QH15 ngày 29/11/2024;
Căn cứ Luật Xây dựng số 50/2014/QH13 ngày 18/6/2014; Luật Sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Xây dựng số 62/2020/QH14 ngày 17/6/2020;
Căn cứ Luật Quản lý, sử dụng tài sản công ngày 21/6/2017;
Căn cứ Luật Ngân sách Nhà nước ngày 25/6/2015; Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Chứng khoán, Luật Kế toán, Luật kiểm toán độc lập, Luật ngân sách Nhà nước, Luật Quản lý, sử dụng tài sản công, Luật Quản lý thuế, Luật Thuế thu nhập cá nhân, Luật Dự trữ quốc gia, Luật xử lý vi phạm hành chính ngày 29/11/2024; Luật ngân sách Nhà nước ngày 25/6/2025;
Căn cứ Nghị định số 175/2024/NĐ-CP ngày 30/12/2024 của Chính phủ về quy định chi tiết một số điều và biện pháp thi hành luật xây dựng về quản lý hoạt động xây dựng;
Căn cứ Quyết định số 32/2025/QĐ-UBND ngày 15/10/2025 của UBND tỉnh quy định một số nội dung về quản lý hoạt động xây dựng trên địa bàn tỉnh Quảng Ngãi.
Xã Phước Giang, tỉnh Quảng Ngãi được thành lập từ ngày 01/7/2025 trên cơ sở sáp nhập các đơn vị hành chính cũ gồm: xã Hành Minh, xã Hành Nhân (xã miền núi) và xã Hành Dũng (xã miền núi) với diện tích tự nhiên là 57,023km2, dân số 23.842 người, kinh tế chủ yếu từ sản xuất nông nghiệp.
Với địa hình đồi núi thấp, đồng bằng, có sông Phước Giang chảy qua hơn 5km; là địa phương chịu ảnh hưởng lớn của mưa, lũ, thường xuyên bị ngập nặng. Trong đợt mưa, lũ ngày từ ngày 27/10/2025 đến ngày 03/11/2025, gây hư hỏng nghiêm trọng đến các công trình giao thông, kênh mương, thủy lợi, cây trồng, hoa màu…, đặc biệt mưa, lũ làm hư hỏng nặng tuyến đường tuyến đường ĐH.51: Đoạn cầu suối Hú - Đồng Vinh: Hiện trạng mặt đường bị xói lở nghiệm trọng, tạo nên các ổ voi lớn, đá mặt đường nhô cao, các taluy đường đều bị cuốn trôi, đã xảy ra

nhiều vụ tai nạn giao thông trên đoạn đường này.
Hiện nay, xã Phước Giang không có nguồn lực để khắc phục khẩn cấp công trình trên. Nhằm đảm bảo an toàn cho Nhân dân khi gia giao thông, khắc phục tình trạng tai nạn giao thông xảy ra liên tục trong thời gian gần đây, góp phần kết nối, hoàn thiện hệ thống giao thông trên địa bàn xã Phước Giang. UBND xã Phước Giang kính trình UBND tỉnh, Sở Tài chính, Sở Nông nghiệp và Môi trường quan tâm, xem xét hỗ trợ kinh phí sửa chữa tuyến đường ĐH.51: Đoạn cầu suối Hú - Đồng Vinh; với nội dung cụ thể như sau:
1. Tên công trình: Sửa chữa tuyến đường ĐH.51: Đoạn cầu suối Hú - Đồng

Vinh.

2. Chủ đầu tư: UBND xã Phước Giang.
3. Mục tiêu: Tuyến đường ĐH.51: Đoạn cầu suối Hú - Đồng Vinh, thuộc xã

Phước Giang là tuyến đường huyết mạch, ảnh hưởng rất lớn đến giao thông, đi lại, vận chuyển hàng hóa, kết nối giao thương, phục vụ phát triển kinh tế của xã Phước Giang với xã Sơn Mai. Hiện trạng mặt đường láng nhựa bị bong tróc, hư hỏng. Trải qua đợt mưa bão vừa rồi mặt đường càng thêm xuống cấp, tạo ra nhiều ổ gà, ổ voi gây mất an toàn giao thông trên tuyến. Với tình trạng như hiện nay, nhiều lần cử tri ý kiến xin đầu tư để phục vụ đi lại nhằm đảm bảo an toàn giao thông cho người dân và phương tiện khi lưu thông trên tuyến. Dự án góp phần tăng cường khả năng kết nối, mở rộng không gian phát triển, thúc đẩy phát triển kinh tế – xã hội sau sáp nhập đơn vị hành chính, bảo đảm thực hiện hiệu quả mô hình chính quyền địa phương hai cấp, đáp ứng yêu cầu quản lý Nhà nước và phục vụ Nhân dân tại địa phương.
4. Quy mô sửa chữa: Chiều dài khoảng L=800m; bề rộng mặt đường 5,0m. Tăng cường mặt đường bằng BTXM M300 đá 1x2 dày 18cm.
5. Tổng kinh phí thực hiện: 2.400.000.000 đồng (Bằng chữ: Hai tỷ bốn trăm triệu đồng).
6. Nguồn vốn: Ngân sách tỉnh hỗ trợ.
7. Thời gian thực hiện: 2025-2026.
[image: ]Kính trình UBND tỉnh, Sở Tài chính, Sở Nông nghiệp và Môi trường xem xét, hỗ trợ kinh phí để địa phương khắc phục, sửa chữa phục vụ Nhân dân đi lại được thuận lợi./.

	Nơi nhận:
· Như trên;
· CT, các PCT UBND xã;
· Phòng Kinh tế xã;
· VP HĐND và UBND xã;
· Lưu: VT, KT.
	CHỦ TỊCH

Nguyễn Văn Lễ

image1.png